Servicios para Suministro Electromecánico, Obras Civiles y Montaje
Electromecánico de la Central Hidroeléctrica Gera 11" ubicado en el distrito de
Jepelacio, provincia de Moyobamba, departamento de San Martín. 2

• El monto del CONTRATO se estableció en SI. 9'403,879.54 (Nueve millones
cuatrocientos tres mil ochocientos setenta y nueve con 54/100 Nuevos Soles)
incluido impuestos y un plazo de 330 días calendario para la ejecución de LA
OBRA.

• Mediante escrito de fecha 21 de marzo del 2012, el Contratista presentó su
demanda en contra de la Entidad, en base a los argumentos que en ella expone.

[...]

debatió como Primera Pretensión Principal y de acuerdo al Acta de la Audiencia de
Conciliación y Fijación de Puntos Controvertidos del 02 de diciembre del 2009:

"Primera: Determinar si corresponde o no aprobar la liquidación del
Contrato, a favor del demandante, cuyo saldo a favor de CONSORCIORIO
5ANTA es de 5/.858,067.09 (Ochocientos Cincuenta y Ocho Mil Sesenta y Siete
con 09/100 Nuevos Soles). H

• mo se puede apreciar, fue materia controvertida en dicho proceso arbitral el
reconocimiento y pago del saldo derivado la Liquidación Económica del Contrato,
acto jurídico que como se desprende del texto del Laudo adjunto a la presente

[...]

SANTA la Valorización de Equipo Improductivo por 5/.1'137,923.65, incluido
IGV. "

OÉCIMO.- El DEMANDANTEen su demanda arguye con respecto al segundo punto
controvertido lo siguiente:

• Este petitorio se sustenta en el hecho que, mediante Laudo de fecha 15.05.2007,
se otorgó al CONTRATISTAuna Ampliación de Plazo de doscientos cincuenta y ocho
(258) días calendario, es decir, el plazo de ejecución de obra, pactado con la
ENTIDADse desfasó en doscientos cincuenta y ocho (258) días más.

• =rRATISTA,manifiesta que, de acuerdo al Anexo N012 (hoja 1 de 2), de las
Bases de Licitación, integrante del Contrato celebrado con la ENTIDAD, se
comprometió en disponer para la obra determinado equipo mínimo, precisamente
para ejecutar dicha obra, en el plazo acordado en el Contrato, no pudiendo el

[...]

DÉCIMO PRIMERO.- Por su parte, la DEMANDADAen su contestación de demanda
señala lo siguiente:

• El CONTRATISTA sustenta su segunda pretensión en la premisa que mediante
Laudo de fecha 15 de mayo de 2007, se otorgó al CONTRATISTAuna Ampliación de ~
Plazo de doscientos cincuenta y ocho (258) días calendario, es decir, el plazo de
ejecución de obra, pactado con la ENTIDAD, se desfasó en doscientos cincuenta y ~
ocho (258) días más.

• Luego, expresa que en virtud a ese plazo otorgado, se generó un supuesto perjuicio
puesto que de conformidad con el Anexo N°12 de las Bases de Licitación, integrante

[...]

debatió como Primera Pretensión Principal y de acuerdo al Acta de la Audiencia de
Conciliación y Fijación de Puntos Controvertidos del 02 de diciembre del 2009:

"Primera: Determinar si corresponde o no aprobar la liquidación del
Contrato, a favor del demandante, cuyo saldo a favor de CONSORCIO RIO
SANTA es de 5/.858,067.09 (Ochocientos Cincuenta y Ocho Mil Sesenta y Siete
con 09/100 Nuevos Soles)."

• Como se puede apreciar, fue materia controvertida en dicho proceso arbitral el
reconocimiento y pago del saldo derivado la Liquidación Económica del Contrato,
acto jurídico que como se desprende del texto del Laudo adjunto a la presente